第43回宇宙開発委員会（定例会議）

議　事　次　第

1．日　時 平成8年12月25日（水）

14：00～15：30

2．場　所 委員会会議室

3．議　題 （1）前回議事要旨の確認

（2）H－IIロケット4号機による地球観測プラットフォーム技術

　　衛星（ADEOS）の打上げ結果の評価について（中間報告）

（3）シャトル／ミールミッション4号機宇宙放射線環境計測実験

　　の解析状況について

4．資　料 委43－1

委43－2

委43－3

第42回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

H－IIロケット4号機による地球観測プラットフォー
ム技術衛星（ADEOS）の打上げ結果の評価について（中

間報告）　（案）

シャトル／ミールミッション4号機宇宙放射線環境計

測実験の解析状況について（速報）

第42回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　　議事要旨（案）

1．日時 平成8年12月18日（水）

14：45～15＝40

2．場所 委員会会議室

3．議題 （1）前回議事要旨の確認について

（2）航空宇宙技術研究所の広報活動について

（3）地球観測衛星「みどり」の運用状況について

4．資料 委42－1

委42－2

委42－3

第41回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

航空宇宙技術研究所における広報活動について

地球観測衛星「みどり」観測機器の一部動作不調につ

いて

●● 5．出席者

　　　宇宙開発委員会委員長代理

　　　宇宙開発委員会委員

　　　　　　，，

　　　　　　’，

也
生
晴
郎

一

民
開
安
喜

村
口
松
柄

野
山
末
長

関係省庁

　郵政大臣官房技術総括審議官

　通商産業省機械情報産業局次長

理
，
上
㌧
，
G
（

男
文

刀
ロ
轟
専

日

i
T

野
甕
河

1

事務局

　科学技術庁長官官房審議官

　科学技術庁研究開発局宇宙政策課長

他
司
貢

健
熊
葉
大
千

6．議事

　（1）議事要旨の確認について

　　　第41回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）　（資料委42－1）が確

　　認された。

（2）航空宇宙技術研究所の広報活動について

　　科学技術庁航空宇宙技術研究所企画室　村田室長より、資料委42－2に基

　づき、航空宇宙技術研究所における広報活動の現状、問題点、今後の方針に

　ついて説明があった。

　　これに関し、委員より、年報の内容、インターネットの制作及び利用状況、

　イベントの実施内容及び参加状況、広報予算等について質問があった。

（3）地球観測衛星「みどり」の運用状況について

　　宇宙開発事業団地球観測システム本部　倉益主任開発部員より、資料委42

　－3に基づき、地球観測衛星「みどり」の海色海温走査放射計（OCTS）

　に発生した動作不調について、不調箇所はチルトモード機能であること、原

　因は調査中であること、チルトモード機能を使用しない場合、海温の観測に

　は影響はないが、茜色の観測において太陽の直接反射光の影響を観測時間の

　最大15％受けること等について説明があった。

　　これに関し、委員より、チルトモード機能不調によるセンサ本体への影響、

　観測方法の変更による観測への影響等について質問があった。

以上

一2